
 



PROGRESSIONI DI CARRIERA 
Problematiche  riscontrate 

 

 
1 RIALLINEAMENTO anzianità ai fini giuridici ed 

economici/anzianità ai soli fini economici 

2 Decreti  privi di INDICAZIONE DEL PASSAGGIO 
alla successiva posizione stipendiale  

3 Modifiche per ASSENZE non utili 

4 Decreti emessi nel periodo  dei “BLOCCHI” delle 
progressioni  Legge 122/2010 (arco temporale 
2010/2013)  





RIALLINEAMENTO PER RECUPERO ANZIANITÀ  
AI SOLI FINI ECONOMICI 

Il servizio pre-ruolo utile ai fini della carriera è riconosciuto: 
 
• ai fini giuridici ed economici per intero per i primi 4 anni 

+ i 2/3 del periodo eventualmente eccedente 
 
• Ai soli fini economici per il rimanente terzo (1/3) 
     (RIF. art. 81 DPR 417/74 – ART. 485 d.l.VO 297/94) 

 
N.B. Ai docenti privi di vista e al personale docente delle 
scuole elementari per ciechi il servizio non di ruolo è 
riconosciuto per intero ai fini giuridici ed economici. 
 

 



ART. 4 COMMA 3 D.P.R. 399/88 

Al compimento del: 

• 16° anno per i docenti  laureati della Scuola Secondaria superiore  

• 18° anno per i coordinatori amministrativi, per i docenti della 
scuola materna ed elementare, della Scuola media e per i docenti 
diplomati  della Scuola secondaria superiore 

• 20° anno per il personale ATA 

 

L’anzianità utile ai soli fini economici è interamente valida ai fini 
dell’attribuzione  delle successive posizioni stipendiali 

 



• Il recupero dell’anzianità già riconosciuta “ai soli fini 
economici” nel provvedimento di ricostruzione carriera 
richiede obbligatoriamente l’emissione  di uno specifico 
Decreto da parte degli Istituti scolastici e l’invio dello 
stesso alla RTS per il visto  di competenza. 

 
• Qualora il Decreto venga elaborato tardivamente e senza 

che siano intervenuti atti interruttivi da parte del 
dipendente, l’Ufficio pagatore applica la prescrizione 
quinquennale  (gli emolumenti arretrati vengono pagati 
solo per i 5 anni antecedenti la data di emissione del 
provvedimento) 

 
 

ART. 4 COMMA 3 D.P.R. 399/88 



Ciò determina un danno economico al dipendente 
interessato: 

 

• La perdita di una parte degli emolumenti stipendiali cui 
avrebbe avuto diritto 

 

• Un danno irrecuperabile sul futuro trattamento 
pensionistico 

 

ART. 4 COMMA 3 D.P.R. 399/88 



L’aggiornamento della progressione stipendiale 
(riallineamento)  deve  essere effettuato 

dall’amministrazione scolastica; non sussiste obbligo 
di domanda da parte del dipendente. 

 

L’interessato può comunque presentare richiesta 
scritta al Dirigente Scolastico, anche al fine di 

interrompere i termini di prescrizione. 

ART. 4 COMMA 3 D.P.R. 399/88 



LA PROBLEMATICA DEL RIALLINEAMENTO 
RECUPERO DELL’ANZIANITÀ AI SOLI FINI ECONOMICI 

Non riguarda i dipendenti che avevano superato il periodo di prova 
entro il 31 dicembre 1995. 

 

Il C.C.N.L. Scuola sottoscritto in data  04/08/1995 ha previsto una 
nuova struttura retributiva con decorrenza 01/01/1996, cioè la 
“nascita” dei cd “GRADONI”. 

Per il personale docente, educativo ed ATA l’inserimento nelle nuove 
posizioni stipendiali alla data del 01/01/1996 avviene sulla base 
dell’anzianità maturata al 31/12/1995, comprensiva sia 
dell’anzianità utile ai fini giuridici ed economici  sia  di quella utile ai 
soli fini economici, arrotondando ad anno intero le frazioni di anno 
superiori a 6 mesi e trascurando quelle inferiori (art. 66) 



RECUPERO ANZIANITA’ AI SOLI FINI ECONOMICI 

Esempio n.1   Docente 1^ grado  
Ruolo con decorrenza giuridica ed economica 01/09/2005 
Conferma in ruolo 01/09/2006 

Riconosciuti al 01/09/2006 Ai fini giuridici ed economici Ai soli fini economici 

Anni Mesi Giorni Anni Mesi Giorni 

Anzianità complessiva pre-ruolo 14  --  --  5  --  -- 

Anzianità di ruolo  1  --  --  --  --  --  

TOTALE 15 --  --  5  --  --  

Progressione senza recupero Progressione corretta con recupero anzianità 
economica 

01/09/2006 Posizione  15 01/09/2006 Posizione  15 

01/09/2012 Posizione  21 01/09/2009 Posizione  21  
18 AA + economica 5 AA = 23 AA 

01/09/2020 Posizione  28 01/09/2015 Posizione  28 

01/09/2022 Posizione  35 



Allegati: 
• Decreto di ricostruzione errato poiché privo del recupero 

dell’anzianità economica 
• Cedolino del dipendente da cui si evince il pagamento in base 

alla progressione senza riallineamento 
• Decreto di ricostruzione riemesso e sviluppato con recupero 

dell’anzianità economica 

All. 6-7-8 

RECUPERO ANZIANITA’ AI SOLI FINI ECONOMICI 

Esempio n.1   Docente 1^ grado  
Ruolo con decorrenza giuridica ed economica 01/09/2005 
Conferma in ruolo 01/09/2006 



ALLEGATO 6
Decreto di ricostruzione errato poiché privo del 
recupero dell’anzianità economica







ALLEGATO 7
Cedolino del dipendente da cui si evince il 
pagamento in base alla progressione senza 
riallineamento



ALLEGATO 8
Decreto di ricostruzione riemesso 
e sviluppato con recupero 
dell’anzianità economica











Progressione senza recupero Progressione corretta con recupero anzianità 
economica 

01/09/2002 Posizione    9 01/09/2002 Posizione  9 

01/09/2008  Posizione  15* 01/01/2008 Posizione  15  

01/01/2009  16 aa + economica 2aa 4mm 
tot.  18aa 4mm 

01/09/2015 Posizione  21  01/09/2011 Posizione  21 

01/09/2022 Posizione 28 01/09/2019 Posizione  28 

Esempio n.2  Doc. Laureato 2^ grado 
Ruolo giuridico ed economico  01/09/2001 
Conferma in ruolo 01/09/2002 

RECUPERO ANZIANITA’ AI SOLI FINI ECONOMICI 

Riconosciuti al 01/09/2002 Ai fini giuridici ed economici Ai soli fini economici 

Anni Mesi Giorni Anni Mesi Giorni 

Anzianità complessiva pre-ruolo 8 8 --  2 4 -- 

Anzianità di ruolo  1  --  --  --  --  --  

TOTALE 9 8 --  2 4 --  



* L’anzianità di 8 mesi giuridici ed economici 
riconosciuta all’atto della conferma in ruolo non è 
stata tenuta in considerazione dall’Ufficio pagatore 
nello sviluppo della progressione, in quanto il 
Decreto non riporta la decorrenza del passaggio 
successivo       
    

Il dipendente è cessato dal 01/09/2019; pertanto 
non ha potuto beneficiare del passaggio alla 
posizione “28”; sul cedolino aveva indicata una 
scadenza per il passaggio di fascia stipendiale 
posticipata al 31/08/2022.  

 

RECUPERO ANZIANITA’ AI SOLI FINI ECONOMICI 

All. 9 



VISTO  IL  CONTRATTO  INDIVIDUALE DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO, DEBITAMENTE
APPROVATO  DAGLI ORGANI DI CONTROLLO, STIPULATO TRA IL PROVVEDITORE AGLI STUDI
DI   FORLI'   E  LA  PROF.                            DAL  QUALE  RISULTA  CHE
L'INTERESSATA,  NATA  A                                                      E'
STATA  ASSUNTA IN PROVA CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO NELL'AREA
PROFESSIONALE DEL PERSONALE DOCENTE, QUALIFICA FUNZIONALE DEI DOCENTI LAUREATI
DELLA  SCUOLA  SECONDARIA  DI  II  GRADO  ED EQUIPARATI, PER L'INSEGNAMENTO DI
……….. - CLASSE DI CONCORSO ………, CON DECORRENZA
GIURIDICA ED ECONOMICA DAL 01/09/2001, QUALE VINCITRICE DI CONCORSO;

CONSIDERATO  CHE, COME DA ALLEGATA DOCUMENTAZIONE, IL PERIODO DI PROVA RISULTA
SUPERATO CON ESITO FAVOREVOLE IL 31/08/2002;
[…] 
VISTA  L'UNITA  DOCUMENTATA  ISTANZA  CON  LA  QUALE  LA  PREDETTA  CHIEDE  IL
RICONOSCIMENTO DI:
-  ANNI  20  DI  SERVIZIO  D'INSEGNAMENTO  PRERUOLO  PRESTATO DAL 1981/1982 AL
  1999/2000 E NEL 2000/2001;
CONSIDERATO CHE NON E' RICONOSCIBILE:
-  IL  SERVIZIO  D'INSEGNAMENTO  PRERUOLO PRESTATO: DAL 1981/1982 AL 1989/1990
  PERCHE' SERVIZIO PRESTATO IN SCUOLE LEGALMENTE RICONOSCIUTE;

D E C R E T A 

ART.  1 

A  DECORRERE  DAL  01/09/2001,  DATA DI EFFETTIVA ASSUNZIONE IN SERVIZIO, ALLA
PROF.  E'  ATTRIBUITA LA POSIZIONE STIPENDIALE DI L.
20.885.000  A.L.  DI  CUI  ALLA TABELLA B ALLEGATA AL C.C.N.L. SOTTOSCRITTO IL
15/3/01, CORRISPONDENTI ALLE POSIZIONI INIZIALI.
ALLA   MEDESIMA   DATA   ALL'INTERESSATA   SPETTA   INOLTRE   LA  RETRIBUZIONE
PROFESSIONALE  DOCENTI  CORRISPONDENTE  ALLA FASCIA NELLA TABELLA C ANNESSA AL
CITATO C.C.N.L..

PERTANTO COMPETE IL SEGUENTE TRATTAMENTO ECONOMICO: […]

ART.  2

ALLA DATA DEL 01/01/2002 ALLA PROF.                        SONO ATTRIBUITI, IN
APPLICAZIONE  DEL C.C.N.L. SOTTOSCRITTO IL 24/7/2003, L'INCREMENTO STIPENDIALE  
DI EURO 435,60 A.L. E L'INCREMENTO DELLA RETRIBUZIONE PROFESSIONALE DOCENTI DI
EURO  240,00  A.L.,  CORRISPONDENTI ALLA POSIZIONE DI ANNI 0 NELLA TABELLA 1 E
ALLA FASCIA PRIMA NELLA TABELLA 4 ANNESSE AL CITATO C.C.N.L..

PERTANTO COMPETE IL SEGUENTE TRATTAMENTO ECONOMICO: […]

ALLEGATO 9
Mancata utilizzazione degli 8 mesi di anzianità per il 
passaggio alla posizione economica successiva



ART.  3

ALLA  DATA  DEL  01/09/2002  E'  CONFERMATA  IN RUOLO. DALLA STESSA DATA VIENE
RICONOSCIUTA LA SEGUENTE ANZIANITA':

AI FINI GIURIDICI    AI SOLI FINI
ED ECONOMICI ECONOMICI

ANNI  MESI  GIORNI   ANNI  MESI  GIORNI

  ANZIANITA' COMPLESSIVA

  PRERUOLO...................... 8 8    == 2 4    ==
  ANZIANITA' DI RUOLO........... 1    ==    ==

  TOTALE ....................... 9 8    == 2 4    ==

PERTANTO L' ANZIANITA' VALUTATA E' LA SEGUENTE:

ANNI 9 MESI 8 UTILE AI FINI GIURIDICI ED ECONOMICI;

PER  QUANTO  ESPOSTO,  ALLA  DATA  DEL  01/09/2002  E'  INQUADRATA NELLA TERZA
POSIZIONE  STIPENDIALE  DI CUI ALLA TABELLA B ANNESSA AL C.C.N.L. SOTTOSCRITTO
IL  15/03/2001, CORRISPONDENTE ALL'ANZIANITA' DI ANNI 9. LA RESIDUA ANZIANITA'
DI  MESI  8 E' UTILE PER IL PASSAGGIO ALLA SUCCESSIVA POSIZIONE. VIENE INOLTRE
CONFERMATA  LA  RETRIBUZIONE  PROFESSIONALE  DOCENTI  NELLA FASCIA PRIMA DELLA
TABELLA 4 ALLEGATA AL CITATO C.C.N.L..

PERTANTO COMPETE IL SEGUENTE TRATTAMENTO ECONOMICO: […]

ART.  4

A DECORRERE DAL 01/01/2003, PER EFFETTO DEGLI INCREMENTI STIPENDIALI INDICATI
AL COMMA 2 DELL'ART. 76 DEL C.C.N.L. DEL 24/07/2003, E DEL CONGLOBAMENTO DELLA
INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE  DI  CUI AL COMMA 3, RISPETTIVAMENTE  PARI  A
EURO 1.012,92 A.L. E A EURO 6.459,63 A.L. DI CUI ALLE TABELLE 1 E 2 ANNESSE AL
CITATO  C.C.N.L.,  ALLA  PROF.                          COMPETE IL TRATTAMENTO
ECONOMICO CORRISPONDENTE ALLA TERZA POSIZIONE STIPENDIALE NELLA CITATA TABELLA 2.
ALLA MEDESIMA DATA L'INCREMENTO DELLA  RETRIBUZIONE PROFESSIONALE DOCENTI E'
ELEVATO A EURO 372,00 A.L., CORRISPONDENTI ALLA PRIMA   FASCIA NELLA TABELLA 4
ANNESSA AL CITATO C.C.N.L..

PERTANTO COMPETE IL SEGUENTE TRATTAMENTO ECONOMICO: […]

* non risulta esplicitamente indicata la decorrenza del passaggio al gradone successivo;
pertanto l'ufficio pagatore non ha tenuto in considerazione questi 8 mesi ai fini della 
progressione stipendiale. Attualmente tutti i decreti di ricostruzione
carriera devono essere integrati manualmente con la precisazione della data di passaggio
alla posizione successiva, al fine di consentire il pagamento corretto.

*


